antea numerandos die ipso intra huiusmodi 
decennium computato in quibus quidem foro et nundinis volentes convenencias ad 
vendendum pariter et emendum dumodo fiant absque dispendio rei puplice ac 
preiudicio vicinorum predictis hominibus de speciali gratia tenore presentium im-
partimur has nostras literas sigilli nostri. [...]. 
36. 1309. (Rationes decimarum Italiae secoli XIII e XIV, Campania, a c. di M. In-
guanez, Città del Vaticano, 1942, pp. 418-420). 
Decime ed inquisizioni nell’Archipresbiterato di Serino a cui apparteneva Solofra. 
6130.  Item in casali S. Andree est ecclesia S. Andree cuius est rector abbas Ma-
theus de Protoiudice de Salerno cui valet tar. viginti duos et gr. decem et dompno 
Guillelmo de Solofra capellano et extalerio eiusdem ecclesie tar. duodecim ut idem 
capellanus asseruit per suum sacramentum. 
6131.  Item in casali S. Agathe est ecclesia S. Agathe cuius est rector dominus Io-
hannes Motula de Neapoli cui valet unc. unam et tar. decem et dompno Iacobo ma-
gistri Petri Simeonis et diacono Amato et presbitero Andrea de Capua cabellotis et 
servitoribus ipsius ecclesie unc. unum ut idem cabelloti asseruerunt per suum sa-
cramentum. 
6132.  In castro Solofre est ecclesia S. Angeli eiusdem castri cuius est rector abbas 
Nicolaus domini Marini de Surento cui valet unc. tres et dompno Basalaqua et 
dompno Consulo capellanis et extaleriis eiusdem ecclesie unc. unam ut idem capel-
lani iuraverunt. (In margine: solvit dompnus Consulo pro se et capellanis de Sereno 
unc. 1 et pro rectore ecclesie S. Angeli de Solofra tar. XV). 
6133.  Item in casali S. Iuliani est ecclesia S. Iuliani cuius est rector dompnus Co-
radus Taiausco de Salerno cui valet unc. 1 et dompno Roglerio de S. Iuliano capel-
lano et extalerio eiusdem ecclesie tar. duodecim ut idem capelanus iuravit. 
6136.  Item ecclesia S. Crucis cuius est rector abbas Nicolaus Marescalcus de Sa-
lerno cui valet tar. novem et dompno Thomasio predicto capellano eiusdem eccle-
sie tar. duos ut idem dompnus Thomasius de Marcualdo asserit per suum sacra-
mentum. 
37. 1313, agosto 20. Napoli, regnante re Roberto d’Angiò. (CAMERA, II, pp. 483-
484). 
Individui che lavorano alla Zecca di Napoli e che godono i privilegi concessi da re 
Roberto, alcuni dei quali sono di Solofra ed altri appartenenti alla zona Solofra-
Montoro-Serino. 
[...] Privilegium immunitatum, laborantium et exemptionum in beneficium magi-
strorum affilatorum et aliorum ministrorum in Regia Sicla Neapoli pro recognitio-
ne causarum civilium et criminalium, nomina vero sunt haec: Philippus Varvesius 
magister dictae Siclae, Jandonius Licterius de Luca [di Lucca], nobilis Ioannes 
Pardus, nobilis credenzerius Probus de Ravello. Affilatores sunt Zonus Venturel-
lus, Marchesius Anulphim, Tropha Ligorius, Ioannes Fellapane, Mattheus de Val-
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lo, Petrus Pardus Munchellus, Bartholomeus Ciccarellus, Gentilis Cicalensis, A-
stolphus Mancus, Santillus Macedonus, Ioannes Sarsalis, Bartholomeus Barbaro, 
Nicolaus Fellapane, Nicolaus de Miro, Nicolaus de Gratiano, Mainoldus de Aze-
naria, Petrus Barachellus, Mattheus Coppula, Angelus Coppula, Gullielmus Ar-
chamonus, Petrus Spingarrellus, Andreas de Usco [leggi Urso], Sergius de Marco, 
Petrus Liminusa, Mercurius Mazza, Marcutius Muczonus, Angelus de Paulo, Ioan-
nutius de Marco et Risardus Prealottus. Octavius quondam magistri Pirrotti Galli-
ci cuneorum magister, Ioannes de Madio dictus Caldaronus de Neapoli, Rogerius 
de Brundusio, Stephanus Russus fusator, Ianuarius de Calabria et Simon de Cata-
nea ductores manticorum, Michael Antonius ferrerius, Iacobus et Andreas de Ciof-
fo de Putheolo deputati ad faciendum coppos, Bartholomeus et Antonius de Mada-
lono deputati ad faciendum certa vasa dictae Siclae, Petrus et Nicolaus Sullola, 
Bartholomeus Florellus, Anellus de Villa, Dominicus Annellus et Thomasius Phi-
lippus Cacootari de Villa Portici, Thomasius et Paulus de Zigada, Petrus et Mi-
chael Belingarij de Summa carbonarij etc. [...]. 
38. 1316, febbraio. (Reg. ang., Robertus, 206, f 191 in ASPN, VII, 1882, pp. 231-
234). 
Essendo Giovanni d’Angiò, fratello di Roberto, impegnato contro Federico 
d’Aragona, i baroni si presentano alla mostra generale con i propri militi tra cui 
Riccardo Filangieri con un milite per il feudo di Solofra perché vale meno di 20 
once. 
39. 1320, agosto 28. (Reg. Ang., 227, f. 19, Carolus III, 1319-1330, in RICCA, II, p. 
251). 
Carlo III d’Angiò approva la donazione del castello di Abriola fatta da Riccardo 
Filangieri al figlio Giacomo, in cui si rileva il servizio militare che grava sul castel-
lo di Solofra. 
[...] Sane Dominus Riccardus Filangerius [...] monstravit quod ipse Philippum 
primogenitum et Martucium secundogenitum legitimos habet filios tenetque insu-
per immediate et in capite a Regia paterna Curia dictum Castrum Candide situm in 
Iustitiariatu principatus ultra serras Montorij antiqum utique feudum sub uno mili-
tari servitio nec non Castrum Solofre situm in eodem Iustitiariatu de antiquo feudo 
similiter sub servitio duarum partium unius integri servitij militaris et castrum A-
briole [...].  
40. 1321. (Reg. Ang., 1321, D, fol. 42, in DE LELLIS, X, p. 644). 
Dominae Franciscae de Marra, relictae quondam domini Riccardi Filangerii domini 
Candidae, assecuratio vassallorum castri Solofrae, quod tenet pro dodario seu tertia 
parte bonorum eius vari, in servitio duarum partium unius militis; quod castrum 
fuit ei assignatum per dominum Rogerium Filangerium fratrem dicti quondam Ric-
cardi, balium filiorum eiusdem; qui quondam Riccardus tenebat Candidam sub ser-
vitio unius militis et Abriola sub servitio tertiae partis alterius.  
41. 1321, febbraio 20. Napoli. (Reg. Ang., 228, f 63t, in RICCA, II,  pp.246-248). 
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Avendo Riccardo Filangieri, barone di Candida, all’atto del matrimonio con Fran-
cesca Marra, assegnato alla stessa la terza parte di tutti i suoi feudi e cioè Candida, 
Solofra ed Abriola, ora morto Riccardo e divenuto il fratello Ruggiero tutore dei 
suoi figli, ottiene costui dal re di Napoli, Carlo III d’Angiò, come aveva fatto il pa-
dre Roberto, che il detto assegnamento fosse garantito solo sopra il castello di So-
lofra, poiché de antiquo feudo tenebat con il servizio duarum partium unius militis 
cum hominibus iuribus et pertinentiis suis omnibus. 
Carolus etc. [...]. Sane pro parte Domine Francisce de Marra relicte quondam 
Domini Riccardi Filangerij Domini Candide fidelis paterne et nostre fuit excellen-
tie nostre nuper expositum quod olim tempore contracti matrimonij inter eam ex 
una parte et dictum quondam Dominum Riccardum ex altera. Idem dominus Ric-
cardus ipsius matrimonij contemplatione predicte sue Coniugi constituit in doda-
rium, et pro dodario iuxta morem nobilium Regni huius Francorum iure viventium 
tertiam partem bonorum suorum feudalium quam tunc ipse quondam dominus Ric-
cardus habebat in Regno et erat in antea habiturus domini genitoris nostri ad hoc 
ut ponitur interveniente beneplacito et assensu [...] qui de antiquo feudo tenuisse 
dicitur a Curiam in decreta vobis provincia Castrum Candide sub servitio unius 
militis et Castrum Solofre sub servitio duarum partium alterius servitij militaris 
[...]. Dominus Rogerius Filangerius frater et Balius filiorum communium ipsius 
quondam Domini Riccardi et exponentis eiusdem reputans ipsis pupillis et Domine 
Francisce prefate fore magis accommodum tertiariam eandem predictam Domi-
nam habere in uno loco Castrorum ipsorum quam in diversis partibus eorumdem 
ipsam eidem Domine Francisce super Castrum Solofre quod dictus quondam Do-
minus Riccardus in eadem decreta vobis Provincia de antiquo feudo tenebat a Cu-
ria sub predicto servitio duarum partium unius militis cum hominibus iuribus et 
pertinentijs suis omnibus stabilivit tanquam balius et etiam assignavit facta renun-
ciatione per sepefatam Dominam dicto Balio nomine pupillorum ipsorum de tertia-
ria sibi sicut premictitur generaliter constituta reservato tamen ad hoc paterno seu 
nostro beneplacito et assensu prout in quodam scripto publico inde confecto hec et 
alia ponuntur seriosius contineri de vota per eamdem Dominam Franciscam sup-
plicatione subiuncta ut constitutioni et stabilitioni dicti dodarij factis per eumdem 
balium pupillorum suorum nomine assentire de gratia dignaremur. Nos autem no-
strorum vota fidelium in iis benigne proseguentes affectu hiusmodi dicte mulieris 
supplicationi deflexi constitutioni et stabilitioni dicti dodarij si quidem est alius 
modus legittimus in ipsa constitutione servatur et renunciatio facta de tertiaria 
predicta tenore presentium gratiosius assentimur ipsamque prout alias provide 
facta est non obstante quod super feudalibus processisse dinoscitur de certa nostra 
scientia confirmamus feudali predistincto servitio pro dicto Castro Solofre Regie 
Curie debito et maiori si maius proinde ipsi Curie debeatur Regiis et nostris aliis 
ac cuislibet alterius iuribus semper salvis. In cuius rei testimonium presentes licte-
ras fieri et pendenti Vicarie sigillo quo utimur iussimus communiri.[...].  
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42. 1322. (Reg. Ang., a. 1322, C, f. 98t, in DE LELLIS, III, p. 665). 
A domina Francisca de Marra, relicta quondam domini Riccardi Filangerii, pro ca-
stro Solofre quod tenet pro dodario constituto sibi per dictum virum suum. 
43. 1323, aprile 13. (Reg. Ang., n. 279, G, fol. 106, in RICCA, II,  p. 248). 
Roberto d’Angiò, re di Napoli, esenta Francesca Marra, vedova di Riccardo Filan-
gieri, dal pagamento dell’adoha sulla terra di Solofra, dovuto da suo marito negli 
anni 1317 e 1318, permettendole il pagamento solo degli anni 1320 e 1323. 
[...] a Francisca de Marra relicta quondam Riccardi Filangerii militis dulplum a-
dohamenti seu feudalis servitij presentis anni 6 Indictionis et simplum eiusdem a-
dohamenti anni proximi preterite tertie indictionis ad quod eidem Curie nostre te-
netur pro Castro Solofre quod dicitur tenere a prefata Curia nostra sub servitio 
duarum tertiarum partium unius militis in feudum antiquum in Iustitiariatu Princi-
patus ultra serras Montorij. Pro adohamento vero annorum decime quinte et prime 
indictionum proxime preteritarum per eam similiter eisdem annis ipsi nostre Curie 
debito pro castro predicto ipsam ad solvendum illud vobis in eadem Camera non 
vexetis nec vexari ab aliis premictatis, cum illud ei certa consideratione prehabita 
remiserimus gratiose mandato quocumque contrario vobis facto huic nullatenus 
subsistente. Datum Neapoli sub anulo nostro secreto Die 13° Aprilis VI Indictionis